
 Prefeitura Municipal de Curralinhos
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade de pregão eletrônico,  a  que se refere  o edital  nº 
00002/2022 do(a) Prefeitura Municipal de Curralinhos, CNPJ 01.612.579/0001-06.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Curralinhos 
    Edital: 00002/2022
    Data de início do recebimento das propostas: 05 de 02 de 2022 às 08:35
    Data da Realização: 16 de 02 de 2022 às 08:35
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Alexandre Veras Avelino

   Ao(s) 16 dia(s) do mês fevereiro do ano de 2022, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Alexandre Veras Avelino  , 
para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir  Registro de Preço para 
futura contratação de empresa para a realização de fretes de veículos para suprir as necessidades do  
município  de  curralinhosPI  e  suas  secretarias,  conforme  especificações  e  quantidades  definidas  no 
instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 08:35 horas do dia 16 de fevereiro de 2022 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital,  a  abertura e analise das propostas iniciais de preços. Foi 
registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  Fretes de veículo passeio, 5 lugares, com ar condicionado, até 5 anos de uso. Combustível e  
motorista por conta da contratada.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
F COSTA TRANSPORTE RODOVIARIO 15/02/2022  23:51:02 2,73
JRK TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
EPP

15/02/2022  23:16:29 2,70

PIAUI LOCACOES DE VEICULOS E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.

14/02/2022  09:36:57 2,70

JAIRO PEREIRA GOMES 15/02/2022  23:20:21 2,73
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
F ALVES PEREIRA EIRELI 14/02/2022 11:34:02 2,65 A empresa não 

apresentou os itens do 
edital 8.8.2. Balanço 
Patrimonial e 
Demonstração do 
Resultado último 
Exercício, referentes ao 
último exercício social, 
com termo de abertura 
e encerramento, 
exigíveis na forma da 
lei, que comprove a 
boa e regular situação 
financeira da empresa. 
Admite-se a 
apresentação de 
balanço de abertura, 



para as empresas com 
menos de 01(um) 
exercício financeiro, 
devidamente registrada 
na Junta Comercial do 
Estado. O Balanço 
Patrimonial deverá ser 
acompanhado da 
Declaração de 
Habilitação Profissional 
(DHP);8.9. A 
documentação relativa 
à comprovação da 
Qualificação Técnica, 
consistirá em: 8.9.1. 
Comprovação de 
aptidão no 
desempenho de 
atividade pertinente 
compatível em 
características com o 
objeto desta licitação, 
por intermédio da 
apresentação de 
atestado (s) de 
capacidade técnica, 
fornecido (s) por 
pessoa jurídica de 
direito público ou 
privado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 2  -  Fretes de caminhão 3/4. Capacidade de carga de 3.500kg a 4500kg. Carroceria aberta. Movido  
a diesel. Combustível e motorista por conta da contratada
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
F COSTA TRANSPORTE RODOVIARIO 15/02/2022  23:35:54 4,22
JRK TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
EPP

15/02/2022  23:19:21 4,20

PIAUI LOCACOES DE VEICULOS E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.

14/02/2022  09:40:20 4,20

JAIRO PEREIRA GOMES 15/02/2022  23:21:30 4,22
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
F ALVES PEREIRA EIRELI 14/02/2022 11:37:17 4,20 A empresa não 

apresentou os itens do 
edital 8.8.2. Balanço 
Patrimonial e 



Demonstração do 
Resultado último 
Exercício, referentes ao 
último exercício social, 
com termo de abertura 
e encerramento, 
exigíveis na forma da 
lei, que comprove a 
boa e regular situação 
financeira da empresa. 
Admite-se a 
apresentação de 
balanço de abertura, 
para as empresas com 
menos de 01(um) 
exercício financeiro, 
devidamente registrada 
na Junta Comercial do 
Estado. O Balanço 
Patrimonial deverá ser 
acompanhado da 
Declaração de 
Habilitação Profissional 
(DHP);8.9. A 
documentação relativa 
à comprovação da 
Qualificação Técnica, 
consistirá em: 8.9.1. 
Comprovação de 
aptidão no 
desempenho de 
atividade pertinente 
compatível em 
características com o 
objeto desta licitação, 
por intermédio da 
apresentação de 
atestado (s) de 
capacidade técnica, 
fornecido (s) por 
pessoa jurídica de 
direito público ou 
privado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 3  -  Fretes de caminhão carroceria aberta. Capacidade de carga 7.000kg a 12.000kg. Movido a  
diesel. combustível e motorista por conta da contratada.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta



F COSTA TRANSPORTE RODOVIARIO 15/02/2022  23:40:08 4,63
JRK TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
EPP

15/02/2022  23:21:16 4,60

PIAUI LOCACOES DE VEICULOS E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.

14/02/2022  09:42:31 4,60

JAIRO PEREIRA GOMES 15/02/2022  23:22:46 4,63
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
F ALVES PEREIRA EIRELI 14/02/2022 11:38:59 4,50 A empresa não 

apresentou os itens do 
edital 8.8.2. Balanço 
Patrimonial e 
Demonstração do 
Resultado último 
Exercício, referentes ao 
último exercício social, 
com termo de abertura 
e encerramento, 
exigíveis na forma da 
lei, que comprove a 
boa e regular situação 
financeira da empresa. 
Admite-se a 
apresentação de 
balanço de abertura, 
para as empresas com 
menos de 01(um) 
exercício financeiro, 
devidamente registrada 
na Junta Comercial do 
Estado. O Balanço 
Patrimonial deverá ser 
acompanhado da 
Declaração de 
Habilitação Profissional 
(DHP);8.9. A 
documentação relativa 
à comprovação da 
Qualificação Técnica, 
consistirá em: 8.9.1. 
Comprovação de 
aptidão no 
desempenho de 
atividade pertinente 
compatível em 
características com o 
objeto desta licitação, 
por intermédio da 
apresentação de 
atestado (s) de 
capacidade técnica, 
fornecido (s) por 
pessoa jurídica de 
direito público ou 
privado.



Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 4  -  Fretes de caminhão basculante (caçamba) toco. Capacidade de carga mínima 7.000kg. Movido  
a diesel. Combustível e motorista por conta da contratada.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
F COSTA TRANSPORTE RODOVIARIO 15/02/2022  23:47:06 5,12
JRK TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
EPP

15/02/2022  23:22:13 5,10

PIAUI LOCACOES DE VEICULOS E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.

14/02/2022  09:45:42 5,30

JAIRO PEREIRA GOMES 15/02/2022  23:23:37 5,12
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
F ALVES PEREIRA EIRELI 14/02/2022 11:41:30 5,20 A empresa não 

apresentou os itens do 
edital 8.8.2. Balanço 
Patrimonial e 
Demonstração do 
Resultado último 
Exercício, referentes ao 
último exercício social, 
com termo de abertura 
e encerramento, 
exigíveis na forma da 
lei, que comprove a 
boa e regular situação 
financeira da empresa. 
Admite-se a 
apresentação de 
balanço de abertura, 
para as empresas com 
menos de 01(um) 
exercício financeiro, 
devidamente registrada 
na Junta Comercial do 
Estado. O Balanço 
Patrimonial deverá ser 
acompanhado da 
Declaração de 
Habilitação Profissional 
(DHP);8.9. A 
documentação relativa 
à comprovação da 
Qualificação Técnica, 
consistirá em: 8.9.1. 
Comprovação de 
aptidão no 



desempenho de 
atividade pertinente 
compatível em 
características com o 
objeto desta licitação, 
por intermédio da 
apresentação de 
atestado (s) de 
capacidade técnica, 
fornecido (s) por 
pessoa jurídica de 
direito público ou 
privado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 5  -  Fretes de caminhão basculante (caçamba) trucada. Capacidade de carga mínima de 14.000kg.  
Movido a diesel. Combustível e motorista por conta da contratada
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
F COSTA TRANSPORTE RODOVIARIO 15/02/2022  23:47:35 6,05
JRK TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 
EPP

15/02/2022  23:23:07 6,00

PIAUI LOCACOES DE VEICULOS E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.

14/02/2022  09:47:27 6,00

JAIRO PEREIRA GOMES 15/02/2022  23:24:26 6,05
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
F ALVES PEREIRA EIRELI 14/02/2022 11:43:39 6,00 A empresa não 

apresentou os itens do 
edital 8.8.2. Balanço 
Patrimonial e 
Demonstração do 
Resultado último 
Exercício, referentes ao 
último exercício social, 
com termo de abertura 
e encerramento, 
exigíveis na forma da 
lei, que comprove a 
boa e regular situação 
financeira da empresa. 
Admite-se a 
apresentação de 
balanço de abertura, 
para as empresas com 
menos de 01(um) 
exercício financeiro, 
devidamente registrada 



na Junta Comercial do 
Estado. O Balanço 
Patrimonial deverá ser 
acompanhado da 
Declaração de 
Habilitação Profissional 
(DHP);8.9. A 
documentação relativa 
à comprovação da 
Qualificação Técnica, 
consistirá em: 8.9.1. 
Comprovação de 
aptidão no 
desempenho de 
atividade pertinente 
compatível em 
características com o 
objeto desta licitação, 
por intermédio da 
apresentação de 
atestado (s) de 
capacidade técnica, 
fornecido (s) por 
pessoa jurídica de 
direito público ou 
privado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote - 1 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
PIAUI LOCACOES DE 
VEICULOS E TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA.

36.731.367/0001-22 2,41

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Fretes de veículo passeio, 5 lugares, com ar 
condicionado, até 5 anos de uso. Combustível e 
motorista por conta da contratada.

2,41 20.000,00

Lote - 2 - 
Situação - Homologado



Empresa CNPJ/CPF Valor Global
JAIRO PEREIRA GOMES 10.664.074/0001-86 2,95

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Fretes de caminhão 3/4. Capacidade de carga de 
3.500kg a 4500kg. Carroceria aberta. Movido a 
diesel. Combustível e motorista por conta da 
contratada

2,95 3.000,00

Lote - 3 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
PIAUI LOCACOES DE 
VEICULOS E TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA.

36.731.367/0001-22 3,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Fretes de caminhão carroceria aberta. Capacidade 
de carga 7.000kg a 12.000kg. Movido a diesel. 
combustível e motorista por conta da contratada.

3,00 3.000,00

Lote - 4 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
JRK TRANSPORTES E 
SERVICOS LTDA EPP

16.100.585/0001-51 3,72

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Fretes de caminhão basculante (caçamba) toco. 
Capacidade de carga mínima 7.000kg. Movido a 
diesel. Combustível e motorista por conta da 
contratada.

3,72 1.500,00

Lote - 5 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
PIAUI LOCACOES DE 
VEICULOS E TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA.

36.731.367/0001-22 3,70

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Fretes de caminhão basculante (caçamba) trucada. 
Capacidade de carga mínima de 14.000kg. Movido 
a diesel. Combustível e motorista por conta da 
contratada

3,70 1.500,00

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.



  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Alexandre Veras Avelino




